
30. výročí vzniku moderní české 
polní nemocnice: FST pro 

UNPROFOR
Petr Chmátal



1994



                     REPUBLIKA 
SRBSKÁ KRAJINA

UNITED NATIONS 
PROTECTION FORCE 1991

ČESKÝ BATALION V OBLASTI 
PLITVICE

ŽÁDOST OSN O POSTAVENÍ 
ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ

AKCEPTACE ŽÁDOSTI 
PARLAMENTEM ČR

A MÁME PROBLÉM 



ZAKLÁDAJÍCÍ TÝM

V ČEM PROBLÉM?

 - v soudobém vybavení

 - v soudobé organizaci

ÚKOL PŘEBÍRÁ 
DOBROVOLNÝ TÝM
- 3 chirurgové z UVN

    - 2 anestesiologové z Olomouce

     - SZP většinově civilní - dostává propůjčenu     

        vojenskou hodnost

zásadní osobností týmu je chirurg pplk. Matoušek



MATERIÁLNÍ VYBAVENÍ 

• VŠE NOVÉ – NAKOUPENY NEJNOVĚJŠÍ PŘÍSTROJE
• VŠE POTŘEBNÉ PRO ŽIVOT A PRÁCI MALÉHO ZDRAVOTNICKÉHO ZAŘÍZENÍ 
• TRVÁNÍ PŘÍPRAVY 4  - 6 MĚSÍCŮ

• HŘEBÍKY, ŠROUBKY, NÁŘADÍ
• PRAČKY, LEDNIČKY, ŽEHLIČKY
• STOLY, STOLKY, POSTELE
• POČÍTAČE
• KOMPLETNÍ VYBAVENÍ OPERAČNÍHO SÁLU
• VYBAVENÍ ORDINACÍ
• VYBAVENÁ 2 ARO LŮŽKA
• ENDOSKOPIE
• LAPAROSKOPIE
• RTG
• ZÁKLADNÍ LABORATOŘ 



15.3. 1994 ODJÍŽDÍ TÝM SE VŠÍM SVÝM 
VYBAVENÍM NA JIH

• JE TO JAKO VŽDY

„SVĚT JE POŘÁD STEJNÝ, 
LIDÉ HO NEZMĚNÍ, 

PLIVNI STOKRÁT DO MOŘE, 
ONO SE NEZPĚNÍ“



VLAK DO KNINU NEJEDE



300 KILOMETRŮ PO VLASTNÍ OSE



KDE JE TA NEMOCNICE?



NAMALOVAT PLÁNY – SEHNAT KONTEJNERY 
– ZAČIT STAVĚT



NAMALOVAT PLÁNY – SEHNAT KONTEJNERY – 
ZAČIT STAVĚT



NEMOCNICE PŘED DOKONČENÍM



PROVOZ BYL ZAHÁJEN 15.5. 1994



PERSONÁLNÍ 
OBSAZENÍ PŘI 
ZAHÁJENÍ 
PROVOZU
3 CHIRURGOVÉ

2 ANESTESIOLOGOVÉ

2 ARO SZP

4 INSTRUMENTÁŘKY

2 ZDRAVOTNÍCÍ

1 TECHNIK

4 ŘIDIČI

V DALŠÍCH OBDOBÍCH DOŠLO K 
NAVÝŠENÍ PERSONÁLU I 
ROZŠÍŘENÍ SPECIALIZACÍ



PRACOVNÍ 
MOŽNOSTI PŘI 
ZAHÁJENÍ 
PROVOZU

VYBAVENÝ OPERAČNÍ SÁL

LAPAROSKOPIE

ENDOSKOPIE

2 ARO LŮŽKA

STANDARDNÍ LŮŽKA

LABORATOŘ
RTG

RTG POJÍZDNÉ RAMENO

MULFUNKČNÍ AMBULANCE

DOPRAVA NA SEBE SANITNÍM VOZEM

VRTULNÍKOVÁ HOTOVOST 



DALŠÍ HISTORIE

PRVNÍ TÝM STŘÍDÁN NA PODZIM 
1994

V ROCE 1995 NEMOCNICE PŘEŽILA 
CHORVATSKOU OFENZIVU

POTÉ REDISLOKOVÁNA NA SEVER 
DO SLAVONIE

ROZŠÍŘENÍ O DALŠÍ POTŘEBNÉ 
SPECIALIZACE A PERSONÁL K 
POSKYTOVÁNÍ PÉČE CIVILNÍMU 
OBYVATELSTVU

1998 PROFINACOVÁNA OSN

SLOŽENA A PŘEDÁNA K VYUŽITÍ NA 
JINÉM KONCI SVĚTA



VÝZNAM AKCE
ZEVNÍ VÝZNAM

- PRŮKAZ ÚROVNĚ ČESKÉHO 
ZDRAVOTNICTVÍ V OBDOBÍ 
PŘECHODU A PODCEŇOVÁNÍ ZEMÍ 
Z VÝCHODU EVROPY

VNITŘNÍ VÝZNAM

- PRVNÍ NASAZENÍ ORGANICKÉ 
ZDRAVOTNICKÉ JEDNOTKY OD 
KOREJSKÉ VÁLKY

- VZNIK PRACOVIŠTĚ SE 
SOUDOBOU VÝBAVOU A 
SCHOPNOSTÍ POSKYTOVAT PÉČI NA 
ÚROVNI KLINICKÝCH PRACOVIŠŤ
- ZÍSKÁNÍ ZKUŠENOSTÍ, KTERÉ 
VEDLY K VÝSTAVBĚ DNEŠNÍCH 
POLNÍCH NEMOCNIC



POUČENÍ PRO DALŠÍ GENERACE 

•NEZTRÁCET OPTIMISMUS
• VŽDY VÁS VŠE SLÍBÍ
• VŽDY BUDE VŠECHNO ÚPLNĚ JINAK
• VŽDY BUDE VELKÝ CHAOS
• VŽDY VŠECHNO DOBŘE DOPADNE

•A DO HISTORIE VŽDY ZŮSTANE HRDINSKÁ SÁGA




